DIE MENSCHLICHE SEELE IST UNZERSTÖRBAR

Nach dem Vorausgeschickten ist es aber notwendig, daß der Verstand, durch den der Mensch versteht, unzerstörbar ist. Ein jedes ist nämlich so tätig, wie es das Sein besitzt. Der Verstand besitzt aber eine Tätigkeit, bei welcher der Körper mit ihm keine Gemeinschaft hat, wie (Kap. 79) gezeigt wurde; woraus hervorgeht, daß er für sich selbst tätig ist. Also ist er eine in ihrem Sein subsistierende Substanz. Es wurde aber oben (Kap. 74) gezeigt, daß die verständlichen Substanzen unzerstörbar sind. Also ist der Verstand, durch den der Mensch versteht, unzerstörbar.

DAZU: Der eigentümliche Träger der Erzeugung und Zerstörung ist der Stoff. Also entzieht sich ein jedes der Zerstörung insoweit, als es sich dem Stoff entzieht. Diejenigen Dinge nämlich, die aus Stoff und Form zusammengesetzt sind, sind an sich zerstörbar; die stofflichen Formen aber sind beiläufig und nicht an sich zerstörbar [84]. Die unstofflichen Formen aber, die das Verhältnis des Stoffs gänzlich überragen, sind gänzlich unzerstörbar. Der Verstand aber erhebt sich durch seine Natur gänzlich über den Stoff, was seine Tätigkeit zeigt; denn wir verstehen irgend

CAPUT 84

Quod anima humana est incorruptibilis

[STh I 75, 6; 2 d 19: 1; 4 d 50: 1, 1; CG II 79 sqq.; An 14; Qlb X 3, 2]

Necesse est autem secundum praemissa, intellectum quo homo intelligit, incorruptibilem esse. Unumquodque enim sic operatur secundum quod habet esse. Intellectus autem habet operationem in qua non communicat sibi corpus, ut ostensum est, ex quo patet quod est operans per seipsum. Ergo est substantia subsistens in suo esse. Ostensum est autem supra, quod substantiae intellectuales sunt incorruptibiles. Ergo intellectus quo homo intelligit, est incorruptibilis.

ADHUC. Proprium subiectum generationis et corruptionis est materia. Intantum igitur unumquodque a corruptione recedit, inquantum recedit a materia: ea enim quae sunt composita ex materia et forma, sunt per se corruptibilia; formae autem materiales sunt corruptibiles per accidens, et non per se; formae autem immateriales, quae materiae proportionem excedunt, sunt incorruptibiles omnino. Intellectus autem omnino secundum suam naturam supra materiam elevatur, quod eius operatio

etwas nur dadurch, daß wir es vom Stoffe trennen. Also ist der Verstand von Natur unzerstörbar.

DESGLEICHEN: Zerstörung kann nicht ohne Gegensätzlichkeit geschehen; nichts wird nämlich zerstört außer durch Gegensätzliches. Daher sind die Himmelskörper, in denen es keine Gegensätzlichkeit gibt, unzerstörbar [vgl. Kap. 74 und Anm. (6)]. Aber die Gegensätzlichkeit ist der Natur des Verstandes fremd, in dem Maße, daß das, was an sich gegensätzlich ist, im Verstand nicht gegensätzlich ist. Der verstehbare Begriff von Gegensätzlichen ist nämlich ein einziger, weil durch das eine das andere verstanden wird. Also kann der Verstand nicht zerstörbar sein [85].